
COMUNE DI SPIRANO
Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE N. 181
Data di registrazione 27-04-2023

ORIGINALE
 
Oggetto :

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELL'AGRIHUB

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E SUE RISORSE 

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 02/11/2017 e successiva Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 175 del 29/11/2017 è stato autorizzato il Sindaco pro-tempore a 
formulare a Regione Lombardia apposita istanza di adesione ad un Accordo di Programma;

 con Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. X/7531 del 18/12/2017, la 
Regione aderiva alla proposta di Accordo di Programma finalizzato alla realizzazione 
dell’Agri Hub Spirano, compartecipando ai costi per € 600.000,00;

 si è provveduto ad effettuare l’acquisizione dell’area ove sorgerà l’Agri Hub di Spirano per 
un importo di € 250.000,00, finanziati con parte delle risorse di Regione Lombardia (€ 
600.000,00) e che pertanto della quota regionale restano a disposizione per la realizzazione 
dell’opera € 350.000,00;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 68 
del 15/02/2018 è stato incaricato l’Arch. Pagani Nora per predisposizione progetto di 
fattibilità da porre a gara per Partenariato Pubblico Privato – realizzazione “Agri Hub 
Spirano”;

 con propria Deliberazione n. 100 del 05/09/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica per la realizzazione “Agri-Hub Spirano” predisposto dall’arch. Pagani 
Nora;
è stata richiesta a detto progettista una revisione progettuale, per dare una maggior 
funzionalità
all’edificio, di svilupparlo tutto a piano terra;

 con propria Deliberazione n. 55 del 31/05/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 
progetto di fattibilità pervenuto in data 31/05/2021 prot. 5062 dal suddetto professionista;



 con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue 
risorse n. 222 del 27/05/2022 è stata avviata la procedura per l’individuazione dell’operatore 
che procederà alla redazione della progettazione definitiva, della progettazione esecutiva, 
del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, della direzione 
lavori e della contabilità inerenti alla realizzazione dell’Agri Hub di Spirano;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 250 
del 11/06/2022 è stato affidato il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento sicurezza, direzione lavori e contabilità per la realizzazione dell'agri hub 
all’Architetto Nora Pagani capogruppo mandatario di RTP costituendo di Arch. Pagani Nora 
e Finazzi ingegneria e architettura– Ing. Fabio Finazzi e Ing. Davide Finazzi;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 522 
del
15/12/2022 è stato affidato il servizio di validazione del progetto definitivo-esecutivo 
all’Ing. Carrara Roberto;

 con Deliberazione n. 13 del 25/01/2023 è stato approvato il relativo progetto definitivo-
esecutivo;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 80 
del 16/02/2023 sono stati assunti gli impegni di spesa per il servizio di progettazione 
definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori e contabilità per la 
realizzazione dell'Agri hub;

DATO ATTO 
 con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue 

risorse n. 145 del 31/03/2023 si è dato avvio alla procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori di realizzazione dell’Agri Hub con approvazione della documentazione di gara;

 che in data 31/03/2023 veniva aperta la procedura n. 167426245 nella piattaforma telematica 
Aria-SINTEL di Regione Lombardia con invito di n. 10 (dieci) operatori del settore relativa 
a “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELL’AGRI HUB A SPIRANO - CUP: 
G35E21000020008 – CIG: 9751335036 [PNRR – M4.C1 - INVESTIMENTO 1.1 “PIANO 
PER ASILI NIDO”] FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 
1 – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA””

CONSIDERATO 
 che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 del 26/04/2023;
 che è pervenuta n. 1 (una) offerta e che pertanto la procedura può avere seguito con le 

valutazioni della stessa;

RITENUTO necessario procedere a nominare specifica commissione giudicatrice ai sensi 
dell’articolo 77 del D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede: “1. Nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.

2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. (omissis)”;

DATO ATTO che sono stati individuati, previa accettazione da parte degli stessi, i seguenti 
commissari:
 Arch. Giampietro Cerea: Presidente - membro esperto – già responsabile di ufficio tecnico;



 Dott. Simone Cappellano: membro esperto – responsabile Area Gestione del Territorio e sue 
risorse;

 Arch. Francesca Fiorillo: membro esperto – responsabile procedimenti lavori pubblici 
Ufficio tecnico Comune di Spirano;

DATO ATTO altresì di individuare quale segretario verbalizzante la Dott.ssa Ilaria Paganelli, 
responsabile procedimenti amministrativi Ufficio Tecnico Comune di Spirano;

RICHIAMATI
 il D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
 il D.Lvo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore ;
 il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE a nominare la commissione giudicatrice, ex articolo 77 del D.Lvo 50/2016 e 
ss.mm.ii. come segue:
 Arch. Giampietro Cerea: Presidente - membro esperto 
 Dott. Simone Cappellano: membro esperto - commissario;
 Arch. Francesca Fiorillo: membro esperto – commissario;

DI INDIVIDUARE quale segretario verbalizzante la Dott.ssa Ilaria Paganelli;

DI DARE ATTO che l’avvio delle procedure di apertura delle buste verrà effettuata a partire dalle 
ore 10:00 del 27/04/2023 così come previsto dall’articolo 19 del Disciplinare di Gara approvato con 
determinazione a contrarre n. 145 del 31/03/2023;

DI DARE ATTO che con successivo atto saranno assunti gli impegni di spesa per la liquidazione 
dei commissari;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile dell’Area;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lvo 
267/2000 e ss.mm.ii. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 



provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporterà ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente a seguito dell’aggiudicazione ed 
affidamento della procedura di gara pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. che il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Dott. Simone Cappellano;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii..



Data di Emissione:           

I M P E G N I     D I    S P E S A


